



۲۰۱۹/۰۴/۲۷



انجنیر سلطان جان کلیوال

آیا د ثور کودتا د سرطان د کودتاسره اړیکه لري؟ بمناسبت فاجعه هفتم ثور



دشمن نه زیات کلونه کیږي چې په هیواد کې د ننه او له هیواده بهر په دی برخه کې چې د ثور کودتا د سرطان د کودتا سره تړاو لري او که نه؟ د ډیرو پخو او پیاوړو لیکوالانو او محقیقینو له لوری، ډیر لیکني زما له نظره تیری شويدي، ځنی په دی باور دی چې د ثور کودتا د سرطان د کودتا زیربنه ده. ځنی بیا داسی نظر لري چې دا دواړه یوه د بلي سره هېڅ تړاو نلري، د سرطان د ۲۶ کودتا د اعلیحضرت محمد ظاهر شاه او د جمهوري نظام د مؤسس سردار محمد داؤد خان ترمنځ یو پټ سازش او مصلحت بولي. خو د ځینو پوهانو او محقیقینو له نظره د سرطان د ۲۶ نیتی کودتا یو ملی پاڅون او د بی عدالتیو خاتمه بلله کیږي او د ثور کودتا چې تر هغی پنځه کاله وروسته را منځ ته شوه او د یوه یوگوندیز دولت پر ځای یی یو بل یو گوندیز دولت د ډیرو وینو تویدلو سره یوځای را منځ ته کړ د سرطان د کودتا محصول نه بلکې د اعلیحضرت ظاهر شاه د دولت د دموکراسی د دوری محصول بولي؟؟ زه غواړم دلته په لنډه توگه په دی دري وارو استدلالونو باندی تر کومه ځایه چې راته ممکنه وی خبری وکړم. ۱- لومړی نظریه داسی ده چې د ثور د اومی ورځی کودتا د سرطان د شپږویشتمی نیتی د کودتا زیربنه او سکه لور ده. دا ډله محقیقین او څیړونکی د خپل نظر د اثبات د پاره داسی دلایل وړاندی کوی:

- سردار محمد داؤد په ۱۹۵۳ کال کې د خپل تره شاه محمود خان پرځای د پاچا اعلیحضرت ظاهر شاه له خوا د هیواد د صدراعظم په توگه و ټاکل شو. داؤد د ۱۹۳۳ کال راهیسی د ظاهرشاه په سلطنت کې یو کلیدی شخص و او تر اعلیحضرت امان الله خان وروسته دویمه پیژندل شوی څیره وه چې د هیواد د پر مختگ او عصری کیدو خیال یی لاره. د ده اړیکي د وخت د شوروی اتحاد سره ډیرې نژدې او صمیمي وې، دی لومړني شخص وو چې د لومړی ځل د پاره یی په ۱۹۵۵ کال کې د شوروی گوندی او حکومتی مشران خروسچوف او بولگانین کابل ته را وبلل او هغوی افغانستان ته د نورو ډیرو کومکونو تر څنگ د سل میلیونو ډالرو پور په ډیرو بنو شرایطو سره هم ومانه. دی معاملی داؤد خان شوروی اتحاد ته ډیر ورنژدی کړ او د هیواد د پنځه کلن انکشافی پلان د تطبیق دپاره یی د افغان حکومت ملا ور وتړله. د داؤد خان د حکومت سره د شوروی اتحاد دی مرستو تر ډیره حده افغان دولت د امریکا د متحده ایالاتو د مرستو نه چې لا پخوا یی د آیزنهاور له واکمنی څخه بیا د ریچارد نکسن د واکمنی تر دوری پوری ټولو امریکایی حکومتونو د وسلو د رانیولو او د نورو پر مختیا یی کارونو د پاره د مرستو د ورکول په دی پوری اړوند بلل، چې د «سیتو» او «سینتو» په تړونونو کې (سیمه ییز تړونونه ول چې د شوروی اتحاد پر ضد یی د دی دولت په جنوب کې د پر مختگ مخنیوی کاوه) د نورو گاونډیو غونډی شامل شی بی نیازه کړ. افغانستان

چی د نابلتوب سیاسی لاره یی تعقیبوله او نه یی غوښتل چی خپل ستر شمالی گاونډی زبر ځواک په خپل ضد را و لمسوی، دا امریکا د دولت دا ډول غوښتنی نه شوی منلی.

– شوروی هم د افغانستان سره د دی نژدیوالی نه ډیره ستره گټه او چته کړه او په اوږده واټن کی یی له همدی لاری څخه تودو اوبو ته دځان رسولو تیر خیالات چی د تزار له وخته بی نتیجی پاتی او نژدی دنابودی په حالت کی وو، بیا را ژوندی کړل.

– شوروی اتحاد د افغانستان د را خپلولو د پاره ډیری لوی او وری پروژی د لاس لاندی ونیوی، بی شمیره منحصیصین یی په دی مصروف کړل چی خپلو هدفونو ته د رسیدو د پاره ټولی هغه لاری چاری و لټوی چی د ساره جنگ په وخت کی د نړیوالو حساسیتونوله را پاریدو پرته و کولی شی چی د افغان دولت په راتلونکی جوړښت کی ستره برخه ولری. احمد فرهاد ویچ چی د ډاکتر نجیب الله د حکومت په دوهمه نیما یی کی د کانو او خیالوجی په اداره کی مسلکی مشا ور او د آذربایجان او سیدونکی و یوه ورځ ماته و ویل چی «د ماسکو ټول پلانونه چی د افغانستان په هکله یی لرل ډیر بریالی پر مخ روان ول، یواځنی شی چی نه یی د جاسوسی سازمانونه پری و پوهیدل او نه یی نورو مسلکی مشاورینو په دی هکله شوروی زعامت ته څه وړاندی کړلی شو داو چی: دوی ټولو، افغانان د منځنی اسیا د نورو ملتونو سره توپیر او تمیز نه شو کړلی، افغانان یی هم هغوی ته ورته وبلل او څو تنه افغان جاسوسان یی د ټول افغان ملت د پیژندنی د پاره مشت نمونه خروار و گڼل چی نتیجه یی اوس ورو ورو ورته معلومیری.»

په رښتیا هم د شوروی اتحاد سره د پوځی مداخلی نه د مخه افغانانو په مجموع کی نه یوځی داچی حساسیت یی نه درلود بلکی د هغوی ټولو پر مختیا یی کارونو ته یی د قدر په سترگه کتل. د سردار داؤد د صدارت په دوره کی او تر هغه راوروسته د دموکراسی په دوره کی د محمدموسی شفیق تر صدارته پوری په زرگونو افغانی محصلین په ملکی او نظامی دواړو برخو کی شوروی اتحاد او د سوسیالستی بلاک نورو هیوادونو ته دلورو زده کړو د پاره و لارل آن تر دی حده په دی هیوادونو کی زده کړی مهمی وی چی سردار محمد داؤد خان هم خپل زمان خالد او میرویس دواړه د لوړو زده کړو د پاره شوروی اتحاد ته ولیرل او تر فراغت وروسته دواړه د کابل د پوختنیک په پوهنځی کی چی د شوروی اتحاد په مالی او علمی مرستو جوړ شوی و، د استادانو په توگه مصروف وو.

– د سردار محمد داؤد د صدارت په موده کی شوروی اتحاد له هره اړخه د افغانستان سره ډیر نږدی شو، شوروی زعامت داؤد د افغان – شوروی د اړیکو د مهندس په نوم یاد کړ او هغه یی هسی څوک وباله چی معامله ورسره کیدای شی. (سیاسی کمزوری او بهرنی مداخله. ۱۸۸ مخ ، نبي مصداق). شوروی له دی کبله چی پاچا محمد ظاهر هڅه کوله، چی د خپل وروستی صدراعظم محمد موسی شفیق په ذریعه افغانستان د شوروی د اغیزی له ساحی څخه لیری کړی . د ایران سره د هیلمند د دریاب په سر د اوبو د معضلی ختمول، د پاکستان سره د ډیورنډ د کرښی په ذریعه د پښتونستان د معضلی د رامنځ ته کیدو د حل د پاره د یوی مناسبی لاری د میندلو هلی ځلی، د مرستو د یوی منبع په توگه اسلامی هیوادو ته د صدراعظم شفیق وړ نژدی کیدل، په حکومتی لوړو مقامونو کی د اسلامی ډلو د یو شمیر مشرانو د ځای پرځای کولو د پاره د پاچا سره د هغه مشوری او ځنی نور لوی او واره اقدا مات د دی لامل شول چی شوروی اتحاد په خپل څنگ کی د افغانستان د ساتنی د پاره لاس په کار شی. د شوروی هیواد په دی پوهیده چی په خپل جنوبی سر حد کی دری اسلامی هیوادونه (ترکیه د ناتو غړی هیواد، ایران یو کمونست ضد او امریکا یی پلوه هیواد او پاکستان د چین او لویدیز پلوی هیواد) لری ، نو هیڅکله دی ته تیار نه وو چی افغانستان هم د یو بل اسلامی هیواد په توگه د دوی په جنوبی سرحد کی په داسی حال کی چی په ملکی او نظامی ساحو کی یی ورسره د ملیاردونو ډالرو په ارزښت مرستی کړیدی، د دوی د گټو پر ضد سر راپورته کړی. داخبره خو ټول افغان ولس ته په پوره توگه روښانه ده چی هغه محصلین چی په شوروی اتحاد او یا نورو سوسیالیستی هیوادونو کی زده کړی وی، که د گوتو په شمیر داسی کسان بیرته خپل هیواد ته را ستانه شوی وی چی کمونیستی افکارو پری تاثیر نه وی کړی، په مجموع کی ټول بیرته را گرځیدلی محصلین په بیلو بیلو سطحو د تاثیر لاندی راغلي حتی په لسگونو یی د کی جی بی او یا نورو سازمانونو کی په جاسوسی هم

لگيا شويدي. شوروي مقاماتو د خپلي پخواني تجربې نه په گټې اخستني د نظامي برخې په محصلينو ډير کار کړی و او د دی ځوانو محصلينو ډيره لويه برخه يې په نظامي ځانگړو استخباراتي او جاسوسي سازمانونو کې تنظيم کړي ول. عبدالقدوس لودين په يوه تحقيقي اثر کې چې نوم يې دی (افغانستان جولانگه افراطگرائي. چاپ شهر تورنتو، می ۲۰۱۲) ليکي: «د شپيتمې کليزې په اوږدو کې د اردو د سياسي کيدو پروسه گړندی شوه. ... د ۱۹۶۴ د سپتمبر د مياشتې په ۱۳ نيټه د افغانستان په وسله وال پوځ کې يو پټ انقلابي سازمان د شوروي اتحاد د نظامي استخباراتو (جي آر يو) د ادارې له خوا چې هدف يې د سلطنت را پرځول اود پانگه والي دورې تر تيريدو پرته سوسياليزم ته رسيدل و، جوړ شو... د دی سازمان غړو د ۱۹۷۰ کلونو په شا وخوا کې د سردار محمد داؤد سره اړيکې ونيوې او د ۱۹۷۳ کال د جولای په مياشت کې د نظامي کودتا له لارې شاهي نظام رنګ او د جمهوري نظام يې را منځ ته کړ... په دی کودتا کې شامل افسران د خلک دموکرتيک گوند (خلق او پرچم) غړي او يا پلويان ول، دوی غوښتل چې د داؤد خان په مرسته شاهي نظام رنګ او قدرت پخه خپل لاس کې وساتي..... برخلاف داؤدخان داسې فکر کاوه چې اوس د دوی موقتي ملتيا ته ضرورت لری او په لازم وخت کې به يې له ځانه ليری کړی.» (د همدې اثر ۵۰ او ۵۱ مخونه). همدارنگه عبدالقدوس لودين په همدې اثر کې د ځينو کارپوهانو له قوله ليکي چې «ډاکټر شرق د داؤدخان نژدی همکار و چې د ۱۳۵۲ د سرطان د ۲۶ می نيټې په کودتا کې مهمه ونډه درلوده، د کودتا نه د مخه د نداوې په نوم د وخت د چکوسلواکيا هيواد ته ولاړ، په لار کې يې د مسکو نه هم ليدنه وکړه، نوموړی په دی سفر کې په مسکو کې د يو شمير هغو کسانو سره چې موضوع ور پورې اړه درلوده د کودتا خبره شريکه کړه، داچې اتحاد شوروي او افغاني کمونستان لا پخوا د محمد موسی شفيق له کړو وړو څخه پريشانه ول، د کودتا سره يې موافقه وکړه او له هغې څخه يې د ملاتړ د څرگندونې ډاډ ورکړ». همدارنگه قدوس لودين زياتوی چې «د ډاکټر شرق سفر شوروي اتحاد ته د داؤدخان په اجازه تر سره شوی و، ځکه داؤد خان سره له دی چې د ملي غرور لرونکی و، يو پوځ سياست مدار هم و، هغه په دی پوهيده چې د شوروي اتحاد له موافقې پرته د کودتا د بريالۍ کيدو امکانات کم دی او که شوروي و غواري نو د هغه نفوذ له مخې چې د افغانستان په اردو کې لری، کولای شي چې د کودتا مخنيوی وکړی او يا هغه ناکامه کړي. همدا وجه وه چې د کودتا تر بری وروسته داؤد خان د دی د پاره چې شوروي اتحاد خوښ کړی، گڼ شمير د ماسکو د لارې پيرو چې عناصر عمدتاً پرچميان يې په حساسو دولتي پوستونو کې په وظائفو وگومارل.» د سردار صاحب په حکومت او کابينه کې دا چېي مقتدر عناصر، په لنډ وخت کې په دی وتوانيدل چې محمد هاشم ميوندوال او گڼ شمير نور هغه ملکی او نظامي اشخاص چې دوی ورنه په ويره کې ول او د هغو موجوديت يې د ځان او خپلو راتلونکي پلانونو د تطبيق د پاره يوه ستره مانع گڼله د کودتا په نوم په سردار داؤد باندې له منځه يوړل او زيار يې و وويست چې داؤد خان ورو ورو يواځې او په خپله محاصره کې را ولی، او که اړتيا وليدله شی چې په اسانۍ سره يې له منځه يوړلي شي. چې بالاخره همدا کار يې وکړ اود تور په خونړی بدلون سره يې د خپلو بادارانو، تودو اوبوته د رسيدلو د پلان لومړی برخې ته تحقق ورکړ، او ورسره سم يې، د سر سختو حريفانو په توگه په اسلامي ډلو ټپلو هم گزارونه وکړل، څوک يې و وژل، څوک يې بنديان کړل او څوک يې له ملکه و شړل.

– که په د قيقه توگه د سردار محمد داؤد د جمهوريت لومړی څلور کلونه را و څيرل شی نو هغه داسې تير شول چې په ښکاره توگه د شوروي اتحاد دولت د سردار داؤد خان د جمهوري نظام په وړاندې کوم داسې اقدام نه دی کړی چې هغه دی د داؤد خان په ضد د بلې کودتا پيلامه وگڼل شی، خوکه چې سردار داؤد خان په ۱۹۷۷ کال د اپريل په مياشت کې شوروي اتحاد ته سفر وکړ او د دواړو دولتونو مشرانو تر منځ د خبرو په جريان کې څه داسې فضاء رامنځ ته شوه چې دوستانه اړيکو ته يې بدلون ورکړ، نو داسې معلوميری چې هم جمهور رئيس محمد داؤد په دی فکر کې شو چې د شوروي اتحاد د مرستو او همکارۍ په ځای د نورو کومې منابعو په لټه کې شی او هم د شوروي اتحاد مشرتوب په دی فکر کې شو چې سردار داؤد بايد له صحنې نه ليری کړای شی.

- جمهور رئیس محمد داؤد چی کله د شوروی اتحاد نه بیرته افغانستان ته را ستون شو نو په یو لړ هسی اقداماتو یی لاس پوری کړ چی نه د شوروی د هیواد په مزاج برابر وو او نه هم د ده د کودتا چیانو شوروی پلوه ملگرو په مزاج. د شوروی د سفر نه تر راستنیدو وروسته یی صدراعظم محمد موسی شفیق له زندانه را خوشی کړ او په قرغه کی د نوراحمد اعتمادی په کور ورته د اوسیدلو بندو بس ونیوه. داسی اوازی هم خپری شوی چی داؤدخان د موسی شفیق سره د هغه د صدارت د دوری د ځینو پروژو په هکله مشوری هم کولی لکه د ایران او پاکستان سره د اریکو د بنه کیدو، د عربی هیوادونو څخه د مرستو د جلبولو او په دولتی تشکیلاتو کی د تغیر را وستلو او ځنی نورو په هکله. همدارنگه د پرچم د بلی ډیر د لوړو رتبو کار کونکی یی له وظیفو نه لری کړل او غوښتل یی ځان د دوی له شره د تل لپاره خلاص کړی.

- داؤد خان داسی فکر کاوه چی د هغه دولت په داخل کی د ضرورت وړ مضبوطیا لری او یواځنی شی چی د ده هیواد ورته اړتیا لری هغه اقتصادی او تخنیکي مرستی دی چی باید له خارج ملکو نه تر دلایه شی. د همدی لازم مرستو د تر لاسه کولو د پاره جمهور رئیس محمد داؤد د لیبیا، یوگوسلاویا، هندوستان، پاکستان، کویت سعودی عربستان اود مصر هیوادونو ته سفرونه وکړل او کله چی یی له دی هیوادونو څخه د اوه کلن اقتصادی پلان د تطبیق په منظور د مرستو غوښتنه وکړه د هر هیواد د مثبت ځواب سره مخ شو. داؤد خان د دی دپاره چی د خپل هیواد په پوځ کی د شوروی اتحاد نفوذ را کم کاندی نو د نظامی لوړو زده کړو د هغو افسرانو په شمیر کی یی زیاتوالی را وست چی د هند، مصر او متحده ایالاتو هیوادونو ته هرکال د زده کړو د پاره لیرل کیدل. د متحده ایالاتو جمهور رئیس جیمی کارتر چی د افغانستان او پاکستان تر منځ د اریکو د بنه کیدو نه یی اطلاع تر لاسه کړی وه د جمهور رئیس محمد داؤد نه یی غوښتنه وکړه چی د متحده ایالاتو نه لیدنه وکړی، داؤد خان چی د همداسی یوه مسافرت غوښتونکی و او داسی انگیرل کیدله چی متحده ایالات به د افغانستان بی طرفی ته په احترام لرلو سره سره مرستی وکړی. فیصله داسی وشوه چی دا سفر به د ۱۹۷۸ کال د سپتمبر په میاشت کی هغه وخت صورت ونیسی، کله چی جمهور رئیس محمد داؤد د ملگرو ملتو په عمومی اسامبله کی د خبری کولو د پاره نیویارک ته ولاړ شی. داؤد خان چی پخوا یی ایران ته سفر کړی و او هلته د بیساری هرکلی سره مخامخ شوی و، د ۱۹۷۷ په وروستیو کی یی د ایران پاچا ته بلنه ورکړه چی د ۱۹۷۸ کال د جولای په میاشت کی د کابل نه لیدنه وکړی، دا بلنه په داسی وخت کی و شوه چی د دواړو هیوادو تر منځ د هیلمند د اوبو د ویش په سر دیواځنی اختلاف د حل اسناد داؤد خان هم لاس لیک کړی او تبادل شوی ول او د ایران دپاچا په منځگړیتوب د داؤد او د پاکستان د صدراعظم ذوالفقار علی بوتو تر منځ د مستقیمو خبرو زمینه هم برابر شوی وه او خیر تر ډیره حده په سمه توگه پر مختللی وی.

- که په لنډه توگه د هغو محقیقینو او څیرونکو نظر یات چی د ۱۳۵۷ کال د ثور د اومی نیټی خونړی کودتا د ۱۳۵۲ کال د سرطان د ۲۶ نیټی د سپینی کودتا محصول گڼی سره را ټول کړو نو وینو چی په پنځو کلونو کی د تاریخ پاڼه بیا تکراریری او د شوروی اتحاد دولت لکه څنگه چی د اعلیحضرت ظاهر شاه د شاهي دولت د سقوط سره د صدراعظم محمد موسی شفیق دهغو هلو ځلو له امله چی نتیجه یی د شوروی اتحاد له منگولو څخه د افغانستان را ایستل وو، موافقه کړی وه، به همدی توگه یی یو ځل بیا د ثور د اومی نیټی د کودتا د پاره نوی هلی ځلی را پیل کړی او په څرگنده توگه یی په کابل کی د خپل سفارت له لاری د افغانستان د خلکو د دیموکرتیک گوند د دواړو ځنډو(خلقیانو او پرچمیانو) د مشرانو سره اړیکی ټینگی کړی او په دی توگه یی د سردار محمد داؤد خان د جمهوري نظام د را پرځولو د پاره عملي کار پیل کړ. شوروی دولت په دی و پوهیده، نه شی کولی چی خپلو هغو هدفونو ته چی دوی ورته رسیدل غوښتل، د داؤد خان په وجود کی ورسیری، ځکه لکه څنگه چی صدراعظم موسی شفیق غوښتل چی افغانستان د شوروی له منگولو نه وکاربی په هماغه توگه جمهور رئیس محمد داؤد هم په ورته توگه د شوروی څخه د لیری والی او نوری دنیا ته د ورنژدی کیدو هلی ځلی گړندی کړیدی، خو شوروی اتحاد د سردار داؤد دا ډول پریکړه په سیمه کی د ځان په تاوان گڼله نو تر ټولو د مخه یی د دیموکراتیک گوند په دواړو ځنډو فشار راوړ چی خپل اختلافات شاته و غورځوی او سره متحد شی. د دی کار د پاره د هند کمونست گوند او د عراق کمونست گوند ته وظیفه ورکړه چی دا

وحدت تامین کړی. ځنی څیړونکی په دی باور دی چی د شوروی اتحاد دولت د برژنف او داؤد له لفظی شخړی نه لا دمخه د خلق او پرچم د بیوالي هلی ځلی پیل کړی وی، خو د دی دوه رهبرانو د لفظی شخړی نه وروسته دا هلی ځلی ځکه گړندی شوی چی د محمد داؤد خان حرکت له دی برخورد نه وروسته بنی لوری ته گړندی شوی و، او د شوروی اتحاد دولتی زعامت په دی ویره کی و چی که ژر تر ژر لاس په کار نه شی او داؤد خان له صحنی و نه باسی نو بیا به پری نا وخته شوی وی او وروسته به د اقدام کول ورته ډیر گران تمام شی.

پخوا له دی چی سردار داؤد په دی بریالی شی چی دهغو هیوادونو نه مرستی تر لاسه کړی چی د مرستو ژمنه یی ورسره کړی وه، مخکی له دی چی د ایران پاچا افغانستان ته راشی، مخکی له دی چی د پاکستان او افغانستان تر منځ د پښتونستان د مسلې روانی خبری نتیجی ته ورسیری او پخوا تر دی چی داؤدخان امریکا ته سفر وکړی او یا ځنی نور مؤثر اقدامات تر سره کړی، شوروی اتحاد د خلق او پرچم ډلی سره په میخانیکي توگه یوځای کړی او د داؤد خان د رانسکورولو پلان یی جوړ کړ. د دی پلان د تطبیق د پاره یوی بهانی ته اړتیا وه چی داؤدخان دی ته مجبورکړی چی داسی عمل تر سره کړی چی دوی دهغه په مقابل کی د ده د نسکورولو قوماندده د عکس العمل په توگه صادره کړای شی. د کی جی بی د مامورینو په مرسته یی د پرچم د ډلی دوهم مشر میراکبر خیبر و واژه، د خلق دموکراتیک گوند دواړه خواوی یی د هغه په مری راتولې کړی، د دواړو ډلو مشرانو اونورو گوندي لوړ رتبه غړو دهغه په قبر سختی ویناوی وکړی او د هغه د وینو د انتقام اخستلو خبر یی د کابل ښار یانو ته ورواوریده. د دی پېښی سره سم سردار داؤد د خلق دیموکراتیک گوند ډیری مشران د غیر قانونی مظاهری کولو او دولت ته د اخطار ورکولو په جرم په سرسری توگه بنديان کړل. د سردار صاحب د دی عمل سره سم د شوروی دولت په کابل کی د خپل سفارت او د جی آر یو د سازمان په ذریعه په افغان اردو کی د مخفی انقلابی سازمان غړو ته چی په سر کی یی د هواپی قواو قوماندان ډگروال قادر، جگرن فیض محمد، جگرن محمد اسلم وطنجار، جگرن محمد عمر، شیرجان مزدوریار، سید محمد گلابزوی او نورو ته چی د داؤدخان په کودتا کی یی هم پراخه ونډه درلوده، د نظامی پاڅون قوماندده صادره کړه او د پان شنبی د ورځی په سهار یی چی د ثور د میاشتی اومه نیټه وه خپل عملیات پیل او تر ډیرو وینو تویدلو وروسته یی په داسی حال کی چی جمهور رئیس محمد داؤد خان هم د تولی کورنی سره پکی په شهادت ورسیدل، د شوروی د پلان سره سم دا نظامی پاڅون بری ته ورسیده او په دی توگه د جمهوریت پنځه کاله چی د شاهي نظام سره یی د افغانستان خلکوته څه تفاوت نه درلود، د ثور د اومی نیټی په کودتا سره پای ته ورسیده او د آل یچی د کورنی تسلط ته یی د پای ټکی کیښود.

هغه محقیقین چی د ثور اومه د سرطان د ۲۶ می، د ثور اتمه د ثور د اومی، د طالبانو ظهور د ثور د اتمی، افغانستان ته د امریکا په مشرې د ناتو د پوځیانو راتگ، د طالبانو د بی بندو باره حاکمیت او د بن د توافقاتو د رامنځ ته کیدو او بالاخره نننی دوه سره زعامت د حامد کرځی د خان خانی د رژیم زیرنده بولی، نو د سرطان د ۲۶ می کودتا د دیموکراسی د لسیزی محصول بولی او د ثور د اومی کودتا د سرطان د ۲۶ می کودتا محصول او زیرنده گڼی.

۲ - دوهمه ډله هغه محقیقین او څیړونکی دی چی د سرطان د ۲۶ می نیټی کودتا او د ثور د اومی نیټی کودتا دوه ځانگړی حادثی بولی چی د ځانگړو هدفونو د سرته رسولو په منظور د افغانستان په ټولنیز تاریخ کی را منځ ته شویدی. چی نظریات یی په ځینو برخو کی د منلو وړ بریښی. د دی نظر لرونکی باور لری چی د دمو کراسی دوره یواځی یوه بهانه وه چی اعلیحضرت اعلیحضرت ظاهر شاه غوښتل چی په مستقله توگه پاچاهی وکړی او د کاکاگانو او د کاکا د زامنو د قید او قرنطین نه په آزاده توگه په خپله خوښه پاچاهی وکړی، تصمیم ونیسی او عمل وکړی. پاچا اعلیحضرت ظاهر شاه د خپلی پاچاهی په ځلوبښت کلنی دوره کی دیرش کاله داسی تیر کړل لکه په یوه کورنی کی یو معیوب مشر چی یواځی احترام ورته کیری او نور په هیڅ کار کی ور نه د پوښتنی ضرورت نه لیدل کیری. خو د دموکراسی له کلونونه هم دومره ستړی شو چی د سلطنت کولو نه یی هم زړه تورشو، نو د سردار داؤدخان سره یی غوړونه نژدی کړل او په مصلحتی توگه یی هغه دی ته و هڅاوه چی دا دروند بار د ده له اوږو لری کړی. د هیواد او یا سلنه وگری چی اکثرأ په درو او بانډو کی اوسیدل دا کودتا یواځی د پخوانی حاکمیت په دننه

کی د مهر و د تغیر په مفهوم و گانه. خو نورو دیرش سلنه وگړو چی په ښارونو کی اوسیدل او لویه برخه یی روښانفکران او سواد خاوندان ول دا بدلون یی د شاهي رژیم خاتمه او په هیواد کی د ولسواکی پیلامه و گنله او د ځوان نسل د تاوده هرکلی سره مخامخ شو. دا ډله محقیقین د دی مصلحتی کودتا د پاره لاندی د لایل وړاندی کوي:

اول: د کودتا د کیدو نه دری اونی مخکی د پاچا سفر ایټالیا ته د خپل زوم سردار عبدالولی په گډون، د سترگو د ناروغی په پلمه او تر آخره هملته پاتی کیدل.

دویم: د یوی میاشتی نه په کمه موده کی د پاچا تسلیمی جمهوری نظام ته او د اساسی قانون خلاف چی د نظام په ساتنه کی یی قانونی مکلفیت درلود، بی له کوم اقدام حتی قانونی اعتراض پرته چی په دی و پوهیده چی داؤد په حالاتو مسلط دی د اسد د میاشتی په ۲۱ مه نیټه رسماً د سلطنت له مقام څخه تیرشو او داؤد خان ته یی بیعت وکړه.

دریم: بی له هر ډول مقاومت څخه د شاهي گارد تسلیمیدل، د سلطنت د مقام د کفیل او ولیعهد شهزاده احمدشاه خان په امر، کودتاچیانو ته. چی ډیره لږه موده وروسته د جنرال سردار ولی نه پرته، ټوله شاهي کورنی په ایټالیا کی د مخلوع پاچا سره یوځای شوه او سردار ولی له دی کبله چی له کودتا څو ورځی د مخه یی په یوه کورنی محفل کی یی داؤد خان ته بی احترامی کړی وه دوه کاله د داؤد خان په قید کی پاتی شو.

څلورم: د ظاهرشاه او داؤد خان تر منځ د نیکو او حسنه تعلقاتو او خطی او تیلیفوني اړیکو ادامه د داؤد د ژوند تر وروستیو شیبو پوری. د ثور د اومی له کودتا وروسته د انقلاب ثور په ورځ پاڼه کی چی د شوروی له تجاوز وروسته د (حقیقت انقلاب ثور) په نوم ونومول شو، د یوه لیک فوتو چی د اعلیحضرت ظاهر شاه په خط او کتابت لیکل شوی و او کودتاچیانو د داؤد د خوب دکوتی د تلاشی په وخت کی تر لاسه کړی و، نشر ته وسپاره. په دی لیک کی ظاهرشاه داؤد ته داسی لیکلی وو «چون موتر شش سلنډره که سفارت افغانستان در روم به اختیارم قرار داده است، کهنه و پرمصرف میباشد، خواهشمندم امر فرمائید تا بجای آن موتر جدید تر و کم مصرف تری په اختیار من قرار داده شود» دا نشر شوی اخبار ډیر ژر بیرته د دولت له لوری ځکه ټول شو چی کمونستانو(دخلق برخی) غوښتل دا وښای چی د داؤد کودتا ساختگی وه او دا جمهوریت په حقیقت کی د نادری کورنی د تسلط ادامه وه، خو په دی نه وو پوه شوی چی دا لیک داهم په گوته کوی چی اعلیحضرت ظاهر شاه په څلویښت کلنه پاچاهی کی ددی توان ندرلود چی ځان ته یو نوی موتر واخلي. نو دا ادعا چی هغه د افغانستان دارایی چور کړی وه یوه پوچه اوبی معنی خیره ده.

پنځم: د سرطان د ۲۶ کودتایی دولت د خپل ژوندانه تر آخره پوری د ظاهرشاه د شخصیت او د شاهي کورنی د پرستیژ ساتنه وکړه. د جمهوریت په لومړیو ورځو کی د پرچم د ډلی له خوا په ځینو شعارونو کی پاچا او شاهي کورنی ته څه بد رد ویل شوی ول، خو ډیر ژر بیرته ټول او بیا د تل د پاره دی کار ته اجازه ورنکړله شوه.

شپږم: د کودتا له وقوع نه دوه اونی د مخه د شاهي د مخفی پولیسو (ضبط احوالات) د اداري له خوا د کودتا کولو په هکله اوازی او تر لاسه شوی معلومات د سلسلی د مراتبو له مخی ان تر پاچا پوری هم ورسیدل، خو پاچا هغه جدی ونه گنله او هغه یی په شاهي کورنی کی د نفاق اچونکو یو بله هله ځله و بلله.

د هغو کسانو له نظره چی د سرطان د ۲۶ کودتا سره پاچا موافق گنی استدلال کوی چی له همدی وجهی نه داؤد خان په پوره اطمینان په دی کار لاس پوری کړ، ځکه هغه پوهیده چی که کودتا ناکامه هم شی پاچا به سره له دی چی د خپلی پتی موافقی نه به منکر شی خو د ده په وړاندی به د هر شدید عکس العمل نه مخنیوی وکړی. محمد حسن شریک د داؤد ډیر نژدی او اعتباری ملگري په خپل اثر (کرباس پوشان برهنه پا) کی د داؤد خان له قوله دی اطمینان ته داسی اشاره کوی « هرگاه کودتا ناکام شود، شاه من را نخواهد کشت، اما شمارا زنده خواهد گذاشت»

د موضوع د ښی روښانتیا د پاره به بده نه وی چی د بی بی سی رادیو د خبرنگاری مینه بکتاش سره د اعلیحضرت محمد اعلیحضرت ظاهر شاه د هغی مرکی یوه برخه را واخلو چی د ۲۰۰۵ کال د سپتمبر په دوهمه یی ورسره کړی وه. په دی

مصاحبه کی ظاهر شاه د داؤد خان شخصیت ته د درناوی او دعا وروسته وایي: « د سرطان د ۲۶ کودتا د خبر په اوریدو سره حیران نه شوم او دلیل یی هم داو چی ما یوه سهوه وکړه. زه او داؤد سره ډیر خواږه وو، په یوه کورکی مو ژوند کړی وو. لږترلږه پوهیدم چی داؤد یو ملی عشق او احساس لری. زه ستړی شوی وم. د داؤد خان همدی صفت زه دی ته مجبور کړم چی فکر وکړم او که قرار وی چی له ما نه وروسته بل څوک راځی نو بیا داؤد خان کولی شی چی یو څه وکړي»

له دی ټولو دلایلو وروسته هغه کسان چی د سرطان د ۲۶ کودتا یو مصلحتی عمل بولی داتکی هم زیاتوی چی اعلیحضرت ظاهر شاه د دمو کراسی د دوری نه دی نتیجی ته رسیدلی و چی، د سلطنت بقا او دوام به ناممکن وی نو په دی هلو ځلو کی و چی په خونړی بڼه د شاهي نظام د تغیر مخه ونیسی او یا هم د دوه کاکا د زامنو یعنی سردار عبدالولی او سردار داؤد خان تر منځ چی دواړو ځانونه د پاچا نه وروسته ځانونه د هغه ځای ناستی گڼل او دواړو په اردو کی پراخ لاس درلود، ټکر منځ ته را نه شی، په دی فکر کی شو چی داسی تغیر رامنځ ته کړی، چی هم له شاهي کورنی نه غیر بل چا ته قدرت لاس ته ور نه شی او هم له وینی تویدنی نه مخنیوی وکړی. (افغانستان - جولانگاه افراطگرائی. ۵۲، ۵۳، ۵۴ مخونه)

۳ - دریمه ډله هغه څیړونکی او محقیقین دی چی د ثور د اومي کودتا د سرطان د ۲۶ کودتا محصول نه بلکی د دموکراسی د لسیزی زیرنده بولي. دا ډله محقیقین په دی باوردی چی د افغانستان فرهنگی او ټولنیزو حالاتو دا نه ایجابوله چی هلته دي داسی دموکراسی اعلان شی چی د هیواد په سلو کی ۹۵ تنه د هغی په مفهوم و نه پوهیږی او د غرض خاوندان دی د خپلو شومو غرضونو د پاره ناوړه گټه تری او چته کړی. دا ډله د محمد ظاهر شاه په شاهي نظام باندی له دی کبله نیوکه لری چی د نیمی پیړی اوږدی مودی حکمرانی په وخت کی یی د خپل ولس د ټولنیز حالت بدلون ته نه یواځی داچی پاملرنه ونه کړه بلکی کوم وخت که د هیواد منورو او روښانفکره اشخاصو، بی له دی چی شاهي نظام ته کوم زیان ورسوی، د څه اصلاحاتو او نویوالی په لټه کی شوی او کوم عمل یی کړیدی هم د شاهي کورنی او د هغوی د پلویان له خوا په ډیری بی رحمی سره ازار شوی، په بندیخانو کی اچول شوی او حتی له منځه تللي دي. دي کل اختیاره، واجب الاحترام او غیری مسؤلو پاچا هانو بی له هغه چا څخه چی دوی ته به یی د اوږد عمر اود تل پاتی واکمنی دعا وی کولی د بل چا خبری او مشورې ته غور نه نیوه او د هر هسی عمل ځواب یی په توره ورکاوه چی له هغی نه به د دموکراسی یا نسبی آزادی څه بوی محسوسیده. د محمدظاهر شاه د سلطنت لومړی دوره د هغه د تره او کل اختیاره صدراعظم محمد هاشم خان په استبدادی چلونه کی تیره شوه چی په اوږدو کی یی نه یواځی اشخاصو او افرادو دقهر او غضب څپیری په مخ و خورلی بلکی قومونه او قبیلې هم له کړاوونو او زجرونو نه په امن کی پاتی نه شوی. دوهم دوره یی د بل تره شاه محمود خان د صدارت دوره وه چی د ځینو فشارونو له کبله دی ته اړشو چی د ۱۹۴۹ څخه وروسته د دموکراسی لنډ پړاو را پیل کاندی. ده یو نسبتاً ازاد خیاله پارلمان را منځ ته کړ چی ۱۲۰ غړی یی درلودل چی تقریباً نیمایی اصلاح غوښتونکی استازي ول. دي ازاد خیاله پارلمان ځنی داسی قوانین تصویب کړل چی مطبو عاتو ته یی اجازه ورکوله، او څو د شپي چاپیدونکی اخبارونه را و وتل. دغو اخبارونو په حکومت او مذهبی خواوو زیاتي نیوکي کولی نو هماغه وو چی تر دوه کالو وروسته ټول بیرته بندشول. د همدی نسبی آزادی پر بنیاد د کابل پوهنتون محصلینو یوه اتحادیه جوړه کړه او په خپلو منځو کی یی د مباحثو او مناقشو یو هسی پرگرام جوړ کړ چی په کی به یی د حکومت په ځینو اشخاصو او ځینو نیمگړ تیاوو باندی انتقادی بحثونه کول خو دا اتحادیه هم په ۱۹۵۱ کال کی د حکومت له خوا لغوه او په فعالیت یی بندیز ولگیده. د دی ټولو آزادی غوښتونکو کړو وړو په مخکی د ویش زلمیانو ملی غورځنګ چی په ۱۹۴۷ کال کی منځ ته راغلي و، ځای درلود. ځرنګه چی د ویش زلمیانو د غورځنګ غوښتنی د شاهي دولت مشرانو ته د منلو وړ نه وي نو ځکه یی دا غورځنګ لغوه او غیر قانونی اعلان کړ. د اعلیحضرت ظاهر شاه مشا ورینو هغه ته د صدراعظم د تبدیلی مشوره ورکړه، پاچا هم ومنله او د خپل تره، شاه محمود خان پر ځای یی خپل اوبسی او د کاکا زوي محمد داؤد د صدراعظم په حیث وټاکه. شاه محمود خان وروسته هغو مشرانو ته چی د ده لیدو ته ورغلي ول ویلی و چی « ما خپل مرگ پیشینی کولای سو، خوزما پرضد می د داؤد او ظاهر له خوا دغه کودتا نه سوا پیشینی کولای»

(داکتر نبي مصداق. سياسي کمزوري او بهرنی مداخله. پښتو ژباړه داکتر نثار احمد صمد. ۱۷۰، ۱۷۱، او ۱۷۳ مخونه.)

د صدراعظم په توګه د سردار داؤد خان په ټاکلو سره یو ځل بیا د نسبي دموکراسۍ لمنه ور ټوله او د مطلق العنانۍ او کل اختیاری دوره راپیل شوه. داؤد خان له یوې خوا نور دی ته ډیره اړتیا نه درلوده چې د خپلو ترانو په څیر د حکومت د تسلط د پاره د بیلا بیلو قومونو په وهلو ټکولو کې تیر کړي، او له بلې خوا یې د دی سره هم مینه درلوده چې د خپلې نیک نامۍ په خاطر د خپل هیواد د آبادۍ په لاره کې څه ګټور ګامونه پورته کړي، او په دی توګه د هیواد خلک په دی و پوهوی چې بی بندو باره او هغه آزادی چې د نیکو هدفونو د لاس ته راوړني پرځای د غلطو هدفونو د تر لاسه کولو د پاره و کاروله شي، د هغی دکتاتوری نه ډیره خطر ناکه ده چې د آبادۍ او انتظام سره ملګری وی. د سردار داؤد خان د صدارت دورې لس کاله وخت ونيوه او په دی لسو کلونو کې د هیواد د خلکو د ژوندانه په ټولو برخو کې څرګند بدلونونه را منځ ته شول. دا بدلونونه د دی سبب هم شول چې د دموکراسۍ د رامنځ ته کیدو د پاره د هیواد د روښانفکرانو او منورینو هلي ځلي نوری هم ګړندی شي او دولتي زعامت دی ته مجبور کاندې چې یو کړت بیا هم خلکو ته آزادی ورکړي تر څو د خپل سرنوشت په ټا کلو کې خپله ونډه واخلي. د دی ډول شریطو په را منځ ته کیدو کې لکه څومره چې داخلي شریطو رول درلود په هماغه اندازه نړیوال شریط هم دخپل ول. ځکه نوره نو دنیا هم په هاغه حالت کې نه وه چې ملتونه دی د مطلق العنانۍ او کل اختیاری تر سختو فشارونو لاندې ژوند وکړي. آزادی بختونکی غورځنګونه هم نور د خپلو مبارزو په ډګرونو کې یواځی نه ول، د شوروی اتحاد تر مشر توب لاندې د سوسیالیستي بلاک حمایت له یوې خوا ، د چین د کمونسټ دولت هلي ځلي د مخ په انکشافو هیوادونو د راجلبولو د پاره له بلې خوا او د دی تر څنګ د اسلامي هیوادونو په منځ کې د اسلامي غورځنګونو د بدلون غوښتلو نظریات له بله اړخه چې په حقیقت کې ټول چپي او راستي افراطي حرکات وو، د دی سبب کیدل چې د افغانستان په څیر مطلق العنان دولتونه په خپلو سیاستونو کې تغیر راولي او د دمو کراسۍ په اعلان سره، خپلو اطباغو ته د دی موقع ورکړي چې د خپل سرنوشت په ټاکلو کې ، مستقیمه ونډه واخلي او خپله ټولنه د پر مختګ په لور روانه کړي. محمد ظاهر د پاچا په صفت بیا دی ته اړ شو چې داؤد خان له صدارته لری کړي او د دموکراسۍ په اعلان سره، د حکومت چاری د خپلې کورنۍ نه بهر نورو اشخاصو ته وسپاری، په دولتي تشکیل کې بدلون را ولی او د دولت درې ګونه قواوی (اجرائیه قوه، مقننه قوها او قضایه) د اساسی قانون له مخی سر بیلی او هره قوه د ځانګړو مسؤلیتونو او صلاحیتونو په لرلو سره په کار واچوی. د دمو کراسۍ په اعلان سره اساسی قانون را منځ ته شو، د سیاسي ډلو جوړیدل بی د احزابو له قانون څخه را پیل شول، خیاباني مظاهري د همدی سیاسي ډلو په لار ښونه د کنترول نه و وتلي، په دولتي ادارو کې بی بندوباري او فساد خپل نهایی حد ته ورسیده، حکومتونه یو په بل پسي په خپلو پلانونو کې نا کام شول او یوه صدراعظم هم ونه شو کولای چې د خپل حکومت دوره مکله کړي، د همسایه هیوادونو سره د ښو اړیکو نشتوالی د دی سبب شو چې د هیواد سوداګریزی چاری د ستونزو سره مخ کاندې، طبیعی آفتونو لکه وچکالي او قحطی هم د ټولنیزو ستونزو سره هم غاړه شوی او نتیجه دا شوه چې دا بی ګټی دموکراسی بیرته له منځه یورله شي. راځی په دی برخه کې د اکاد میسن استاد اعظم سیستانی هغه استدلال چې د خپل اثر (جایگاه داؤد خان در تاریخ افغانستان) کې لیکلی د هماغه په ژبه له نظره تیر کړو.

دراين اواخر، مخالفان داؤد وقت وانرژي زيادی را به مصرف رسانده اند تا ثابت نمایند که کودتای ۲۶ سرطان برهبری داؤد ، زمینه ساز کودتای ۷ ثور برهبری حزب خلق وپرچم و بالاخره سبب کشتار مردم و ویرانی کشور شده است، اما من برعکس ایشان فکرمیکنم و دهه دموکراسی را زمینه ساز کودتای ۷ ثور و فجایع ۸ ثور میدانم که وطن را با مصائب و بدبختی های بی نظیر تاریخ مواجه ساخت. به نظر من، آن همه رهبران ۷ ثوری و ۸ ثوری، در تکرری (سبب) دهه دموکراسی پرورش یافتند و در دهه بعد از دهه دموکراسی که بهتر است آنرا دهه هرج ومرج و انارشیزم و ظهور احزاب چپ و راست افراطی و اوج گیری تظاهرات بی محتوای جریانات سیاسی نامید، رشد یافتند و پر و بال کشیدند و برای کسب قدرت سیاسی، کشور را به میدان بزدگی خود مبدل ساختند و در ویرانی وطن و کشتار هموطنان خود از همدیگر سبقت جستند و برخی از سوی حمایت گران

خارجی خود عنوان قهرمان ملی گرفتند به عبارت دیگر، با توشیح قانون اساسی ۱۹۶۴ از جانب پادشاه افغانستان، ماشین دموکراسی به حرکت افتاد و تا یک دهه لُق لُق کنان براهش ادامه داد، به همین خاطر این دهه را دهه دموکراسی نام داده اند. مضمون اصلی این دهه دموکراسی ظهور احزاب چپ و راست افراطی در فضای فقدان قانون احزاب، راه اندازی تظاهرات محصلین و دانشجویان پوهنتونها و شاگردان لیسه های مرکز و ولایات کشور و سخنرانی های آتشین برضد رژیم سلطنت بود. و شعار همه گی نابودی رژیم سلطنتی در افغانستان بود. پخش و توزیع کتب و آثار کسانی چون: مارکس و انگلس و لنین و مائو و لیوشا و چی و آثار حزب توده ایران و غیره و آثار نویسندگان اسمی چون: سید قطب و حسن البنا و مولانا مودودی و غیره در میان جوانان رونق و رواج زیاد پیدا کرد که در هیچ وقت و زمان دیگری در افغانستان تا آن حد رونق نداشت. میتوان گفت تمام سیاست مداران و دولتمردان افغانستان که در سه دهه اخیر، افغانستان را بخاک و خون نشانده، محصول همان دهه دموکراسی میباشند. اشخاص و عناصری که در آن دموکراسی خود را به عنوان رهبر و پیشوای احزاب سیاسی مطرح کرده بودند، سرانجام برای کسب قدرت و یا انحصار قدرت، دست به سلاح بردند و جفاها و ناروایی ها و خیانت های نابخشودنی در حق مادر وطن کردند. در دهه دموکراسی ما جامعه بی بودیم دارای ۸۰ تا ۸۵% مردم بیسواد، با رسوم و آداب و عادات و ویژه گی های قرون وسطایی، و هنوز هم که در قرن بیست و یکم زندگی میکنیم، اکثریت مردم یعنی از ۷۰ تا ۷۵ درصد شان، در بیسوادی و جهل و نادانی و فقر و مرض و بیکاری و اعتیاد به مواد مخدر بسر می برند و حتی با سوادان آن توان درک معنی دموکراسی را ندارند. در یک جامعه اکثرا بیسواد، عنعنه پرست سنتی و چشم بدهن روحانیت بنیادگرا، تحقق دموکراسی تقریباً ناممکن مینماید. آری بی سوادی و نفهمی و فقر و بیکاری درد بزرگ جامعه ماست که نمیگذارد مردم از پوسته عنعنه پرستی، قوم گرایی و تعصبات مذهبی، سمتی و اتنیکی بدر آیند. مسئول این همه بیسوادی و نادانی همراه با فقر و محرومیت ها و بی عدالتی ها در واقع همانا نظام حاکم بر کشور بوده است. بیرون کردن مردم از این بدبختی، کار یک روز و دو روز و یک سال و دو سال نیست، یک پروسه طولانی تا مرز نابود کردن بیسوادی و فقر از کشور وقت میخواید تا نسل های جدیدی تربیت و با سواد و با فرهنگ و با احساس ملی بیار آیند. ظاهر شاه اگر واقعاً میخواست که خواست زمان پاسخ دهد و دموکراسی را در جامعه پیاده و نهادینه سازد قبل از دموکراسی می باید فرزندان این کشور را از نعمت سواد بهره ور میساخت... تا میزان با سوادان را در کشور به بیش از ۵۰٪ بالا میرد. د دی استدلال نه داسی سری پوهیری چی که ظاهر شاه د دموکراسی د اعلام کیدو نه د مخه د هیواد د خلکود تعلیمی سطحی لوړولو او باسواده کولوته توجه کری وای نو هر لږ به د لیدری قابلیت نه وایی تر لاسه کری، که په یوه داسی ټولنه کی چی هلته د پوهی او تعلیم سطحه لوړه وی او سیاسی گوندونه پکی جوړ شی نو کوم تغیرات چی دا گوندونه بی د خپلی ټولنی د آبادی او لوړتیا د پاره د را منځ ته کولو د پاره هلی ځلی کوی، هسی تغیرات به وی چی د ټولنی د بریادی سبب جوړ نه شی. دا تر دیره حده یو منطقی او پرځای استدلال بللی شی، خو د افغانستان په څیر په یوه غریب، ناتوانه او تل دنورو مرستو او لاس نیوی ته اړ هیواد به څنگه و کولای شی چی د لویو قدرتونو او د دی قدرتونو په لارو لاندو او نسبتاً د زور او رو گاونډیانو له مداخلو او لاس وهنو نه خان وژ غورلی شی؟ نو که چیری دا پرله پسی کودتا گانی د داؤد خان په شمول د همدی لیبرانو په قوت سره سرته رسیدلی وی او په ټولو کی د وخت د شوروی اتحاد، د گاونډیو هیوادونو او د امریکا په مشری د پانگه والی دنیا لاس نه وی نو بیا د استاد سیستانی صاحب استدلال بلکل سم بریښی او که چیری په ایران کی د آخوندانو قدرت ته رسیدل، په پاکستان کی په پرله پسی د جنرالانو له خوا د کودتا گانو تر سره کیدل په عراق، سوریه، لیبیا، مصر او نورو لویو اسلامی ټولنو او هیوادونو کی د رژیمونو تغیر او تبدیل د سترو انسانی او مادی تاوانونو سره یوځای د همدی سترو طاقتونو او زبرځواکونو له خوا په لاره اچول شوی لوبی وی، نو بیا د ټولنی د سواد او بیسوادی سوال نه پیدا کیږی بلکی هره کودتا لکه د مور په څیر په خپل نس کی بله کودتا روزی او یوه ورځ یی لکه د لور په څیر دنیا ته راوری.

د دی څیرنی په پایله کی، زه د څیرنی د یوه شاگرد په صفت په دی باوریم چی: د نری ټولی روانی معضلی د دی دنیا د یو څو قوی هیوادونو او برلاسو ملکونو د کاری پلان یوه هسی برخه ده چی هیڅکله توقف نه مومی، ترڅو چی د پانگه والو هیوادونو

د پانګې اچونې له لارې د هغې د زیاتوالي د پاره هلې ځلې روانې وې تر هغې زموږ په نړۍ کې سوله نه شې تامینیدلې، هم به سیاسي کودتاوی دوام ولری ، هم به نظامي کودتاوی تر سره کیږی او هم به په وروسته پاتې هیوادونو کې د انسانانو مرګ ژوبله د نورو ژویو په نسبت اسانه او ارزانه وې. یواځې هغه ملکونه له دې طوفانونو نه په نسبي توګه په امان کې پاتې کېدلی شې چې زعامتونه یې د نورو د قوت پرځای د خپلو ملتونو په قوت او طاقت باندې اتکا ولری او د نورو سره د معضلو په را پیدا کېدو کې نه بلکې د هغوی په اواریدو کې زیار وکارې.

پای



یادونه:

که چیرې ګران لوستونکي و غواړی چې د دی شاعر او لیکوال نوری لیکنی او سرودونو هم ولولی، نو کولای سی چې، پر انځور باندې د «کلیک» په اجرا کولو سره د لیکونکي مقالې او مطالب د «آرشیف» فهرست ته، لار بنودنه تر لاسه کړی!

آیا دثور کودتا دسرطان دکودتاسره اړیکه لری؟
kliwal_s_de_saor_kodeta_ao_de_satan_kodeta.pdf

